

### ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2022

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	697.726.645.280	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	2.041.365.678.200
Valores Públicos y Privados	323.934.276.820	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.042.531.608.398
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	575.442.211.146	Obligaciones Diversas	14.778.179.969
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.702.937.218.480	Provisiones y Previsiones	10.841.279.388
Créditos Diversos	48.803.280.533	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.109.516.745.955</b>
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	8.696.048.699	<b>PATRIMONIO</b>	<b>333.299.927.273</b>
Inversiones	63.126.104.938	Capital Social	254.134.649.802
Bienes de Uso	7.353.902.187	Prima de Emisión	440.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	14.796.985.145	Reserva Legal	23.143.986.737
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	43.349.812.154
		Resultado del Ejercicio	11.258.443.716
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	12.468.443.716
		Menos: Impuesto a la Renta	-1.210.000.000
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>4.442.816.673.228</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.442.816.673.228</b>

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>146.018.404.828</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>4.404.258.895.536</b>

### ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2022

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	13.091.581.311	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	5.895.017.979
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	17.697.998.972	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	52.728.943.112
Pérdidas por Valuación	318.394.789.608	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	901.089.168
Pérdidas por Incobrabilidad	16.450.249.306	Desafectación de Provisiones	11.200.042.480
Pérdidas por Servicios	2.892.917.010	Ganancias por Valuación	317.815.788.922
Otras Pérdidas Operativas	234.014.571.188	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	6.208.849.550
Ganancias del Ejercicio	11.258.443.716	Ganancias por Servicios	5.501.859.446
		Otras Ganancias Operativas	213.432.743.059
		Ganancias Extraordinarias	116.217.395
<b>TOTAL</b>	<b>613.800.551.111</b>	<b>TOTAL</b>	<b>613.800.551.111</b>

#### A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN						TOTAL		
	1	1a	1b	2	3	4		5	6
Total Riesgos (*)	3.095.326.071.847	126.476.403.489	74.204.246.041	5.380.428.359	2.336.532.379	616.644.305	780.474.629	33.441.663.898	3.338.562.464.947
Garantías Computables p/previsiones Coba/Riesgos (**)	967.899.502.309	118.776.061.724	31.151.283.543	19.266.633.339	2.710.371.494	5.584.599.984	63.000.000	4.037.982.535	1.149.489.434.928
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	2.127.426.569.538	7.700.341.765	43.052.962.498	-13.886.204.980	-373.839.115	-4.967.955.679	717.474.629	29.403.681.363	2.189.073.030.019
Provisiones Mínimas exigidas	0	368.190.399	1.064.793.474	1.073.313.510	1.064.285.056	2.642.761.139	501.515.408	32.182.256.444	38.897.115.430
Provisiones Genéricas									13.558.366.335
Provisiones Existentes en EECC									69.517.412.985
(Superavit) o Déficit de Provisiones									-17.061.931.220

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.  
 (\*\*) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

#### B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	254.134.649.802	0	0	254.134.649.802
Prima de Emisión	440.000.000	0	0	440.000.000
Reserva Legal	23.143.986.737	0	0	23.143.986.737
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	43.349.812.154	0	43.349.812.154
Resultados del Ejercicio	43.349.812.154	11.258.443.716	43.349.812.154	11.258.443.716
<b>TOTAL Patrimonio Neto</b>	<b>322.041.483.557</b>	<b>54.608.255.870</b>	<b>43.349.812.154</b>	<b>333.299.927.273</b>

#### C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del periodo	Actualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	17,05%	3,87%	15,49%



María Alejandra Espínola  
Contador General  
RUC 6.764.204-7

Heinz Alfred Bartel  
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.  
Director  
Gerente General

Gustav Sawatzky Troes  
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 31 de marzo de 2022  
 Fecha de publicación: 31 de marzo de 2022  
 Balance correspondiente al: 31 de diciembre de 2021  
 Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.  
 Dirección: Perú 750 Piso 2- Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay  
 Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.  
 E-mail: info@evaluadora.com  
 Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.)	Solvencia: <b>A+py</b> Tendencia: <b>Fuerte</b>

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:  
[www.bancop.com.py](http://www.bancop.com.py)  
[www.evaluadora.com](http://www.evaluadora.com)